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AVIZ
referitor la propunerea legislativa pentru modificarea art.4 si 6 

din Legea nr,217/2016 privind diminuarea risipei alimentare, 
a pct.6 din anexa la Legea nr.217/2016 privind diminuarea 

risipei alimentare, precum si pentru completarea alin.(8) 

al art.270 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal

Analizand propunerea legislativa pentru modificarea art.4 §i 6 

din Legea nr.217/2016 privind diminuarea risipei alimentare, a 

pct.6 din anexa la Legea nr.217/2016 privind diminuarea risipei 

alimentare, precum si pentru completarea alin.(8) al art.270 din 

Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal (nr.B20 din 4,02.2020), 
transmisa de Secretarul General al Senatului cu adresa 

nr.XXXY/741/11.02.2020 si inregistrata la Consiliul Legislativ cu 

nr,D161/l 1.02.2020,

CONSILIUL LEGISLATIV

intemeiul art.2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicata si art.46(2) 

din Regulamentul de organizare si fimctionare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil propunerea legislativa, cu urmatoarele 

observatii si propuneri:
1. Propunerea legislativa are ca obiect, in fapt, modificarea Legii 

nr.217/2016 privind diminuarea risipei alimentare, republicata, precum 

si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 

si completarile ulterioare, in vederea crearii, astfel cum rezulta din 

cuprinsul Expunerii de motive, a „cadrului propice organizarii de retele 

eficiente de plasare a alimentelor intre donatori si beneficiari si de 

valorificare a produselor agroalimentare” improprii consumului uman.
Prin obiectul de reglementare, propunerea legislativa se 

incadreaza in categoria legilor ordinare, iar in aplicarea prevederilor
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art,75 alin.(l) din Constitutia Romaniei, republicata, prima Camera 

sesizata este Senatul.
Mentionam ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ nu 

se poate pronunta asupra oportunitatii solutiilor legislative preconizate.
2. In situatia in care propunerea legislativa are implicatii asupra 

bugetului de stat §i intra in vigoare in cursul prezentului exercitiu 

financiar, este obligatorie solicitarea unei informari din partea 

Guvemului, potrivit prevederilor art.lll alin.(l) din Constitutia 

Romaniei, republicata.
Totodata, sunt incidente prevederile art. 15 alin,(l) din Legea 

nr.500/2002 privind fmantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare, referitoare la obligativitatea intocmirii unei fi§e fmanciare, 
cu respectarea conditiilor prevazute de art.21 din Legea responsabilitatii 

fiscal-bugetare nr.69/2010, republicata.
A

In acest sens, semnalam faptul ca prin Decizia nr. 331/2019, 
Curtea Constitutionala a retinut ca, „lipsind fisa fmanciara (initiala si 
reactualizata) nu se poate trage decat concluzia ca la adoptarea legii s- 

a avut in vedere o sursa de fmantare incerta, generala §i lipsita de un 

caracter obiectiv si efectiv, nefiind asadar reala”.
3. La titlu, pentru exprimarea riguroasa a obiectului reglementarii 

in acord cu normele de tehnica legislativa, este necesara reformularea 

acestuia, astfel:
„Lege pentru modificarea Legii nr.217/2016 privind 

diminuarea risipei alimentare, precum si pentru completarea 

art.270 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal”.
4. Analizand continutul prezentei propuneri, precizam faptul ca, 

potrivit art.62 din Legea nr.24/2000, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, „dispozitiile de modificare si de completare se 

incorporeaza, de la data intrMi lor in vigoare, in actul normativ de baza, 
identificandu-se cu acesta” §i ca „interventiile ulterioare de modificare 

sau de completare a acestora trebuie raportate tot la actul de baza”,
Pe cale de consecinta, avand in vedere ca Legea nr.217/2016 

privind diminuarea risipei alimentare este actul normativ de baza, iar 

Legea nr.200/2018 este un act de modificare si de completare a acestuia, 
si ca actul normativ de baza a fost republicat in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I, nr.l03 din 11 februarie 2019, se impune



comasarea art.I si II intr-un singur articol, marcat ca art.I, a carui parte 

introductiva va avea urmatoarea formulare:
„Art.I. - Legea nr.217/2016 privind diminuarea risipei 

alimentare, republicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I, 
nr.l03 din 11 februarie 2019, se modifica dupa cum urmeaza:”.

In continuare, se vor reda dispozitiile de modificare ale art.4 si 

6, precum si cea a pct.6 din anexa la Legea nr.217/2016, care pentru a 

raspunde exigentelor specifice actelor normative de modificare, trebuie 

reformulate, astfel:
„L Articolul 4 va avea urmatorul cuprins:”;
„2. Articolul 6 va avea urmatorul cuprins:”;
„3. La anexa, punctul 6 va avea urmatorul cuprins:”.

Aceasta observatie implica eliminarea partii introductive a 

actualului art.II din proiect, precum si renumerotarea actualelor 

artlll §i IV ca art.II si III.
5. La pct.l al actualului artl, pentru o exprimare proprie stilului 

normativ, propunem ca textul preconizat pentru art,4 sa aiba 

urmatoarea formulare:
„Art.4. - Operatorii economic! care transfera alimente prin 

donare potrivit prevederilor prezentei legi, beneficiaza de facilitatile 

fiscale prevazute la art.25 alin.(4) lit.c) pct.4 - 6 si la art,270 alin.(8) 

lit.d) - f) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ?i 
completarile ulterioare”.

La pct.2, referitor la textul preconizat pentru alin,(2) al art.6, 
avand in vedere ca, dupa republicare, Legea nr.287/2009 a suferit 

interventii legislative doar de natura modificarilor, pentru 

corectitudinea normei de trimitere, este necesara inlocuirea expresiei 

„cu modificarile si completarile ulterioare” cu expresia „cu 

modificarile ulterioare”.
6, La actualul art.III, pentru un spor de rigoare normativa, dupa 

titlul Legii nr,227/2015 privind Codul fiscal, se va insera sintagma
„publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.688 din 

10 septembrie 2015”.
De asemenea, pentru claritatea si corectitudinea exprimarii, sugeram 

ca textul propus pentru art.270 alin.(8) lit.d) sa fie reformulat, astfel:
„d) transferul alimentelor destinate consumului uman, 

aflate aproape de expirarea datei durabilitatii minimale, in situatia
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in care acesta este efectuat potrivit prevederilor legale privind 

diminuarea risipei alimentare;”.
7. La actualul art.IV, semnalam ca normele metodologice de 

aplicare a Legii nr.217/2016 privind diminuarea risipei alimentare au 

fost aprobate prin Hotararea Guvernului nr.51/2019, iar normele 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, au 

fost aprobate prin Hotararea Guvernului nr.l/20165 cu modificarile 

completarile ulterioare.
Prin urmare, intrucat prevederile prezentei propuneri legislative 

nu sunt de sine statatoare, ci intervin asupra a doua acte normative 

distincte, apreciem ca norma ar trebui sa vizeze modificarea §i 
completarea normelor metodologice de aplicare a dispozitiilor 

respectivelor acte normative, aprobate prin hot^arile Guvernului mai 

sus menfionate, astfel:
„Art.IIL - In termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare 

a prezentei legi, Guvernul modifica §i completeaza in mod 

corespunzator Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr.217/2016 privind diminuarea risipei alimentare, aprobate prin 

Hotararea Guvernului nr.51/2019, precum §i Normele metodologice 

de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 

Hotararea Guvernului nr.1/2016, cu modificarile si completarile 

ulterioare, la propunerea Ministerului Finantelor Publice, a 

Ministerului Agriculturii §i Dezvoltarii Durabile ?i a Autoritatii 

Nationale Sanitara Veterinara §i pentru Siguranta Alimentelor”.
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EYLM: ‘imE-E SUFERHE d& ...

M. Of. nr. 934/21 nov. 2016L. nr. 217/2016
Lege privind diminuarea risipei alimentare

1 repubiicare cu 
renumerotare

M. Of. nr. 103/11 feb. 2019
Lege privind diminuarea risipei alimentare
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

L. nr. 227/2015 

Lege pnvind Codul fiscal

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

1 promulgata prin D. nr. 718/2015 M. Of. nr. 688/10 sep. 2015 
Decret pentm promutgarea Legli ptivind Codul fiscal

2 completat prin O.U.G. nr. 41/2015 M. Of. nr. 733/30 sep. 2015
Ofdonanta de urgenfa pentru modificarea completarea unor 
acts normative, precum pentru reglementarea unor mSsuri 
bugetare

aprobatii cu modificSri ^ L. nr. 112/2016 M. Of. nr. 408/30 mai 2016 
completSri pnn

introduce lit. g) la art. 495

3 modificari prin O.U.G. nr. 50/2015 M. Of. nr. 817/3 nov. 2015
Ordonanta de urgent^ pentru modificarea §i completarea Legii 
nr. 227/2015 priwnd Codul fiscal ?i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedure fiscald

aprotata cu modificari ^i L. nr. 358/2015 
complelari prin

modified art. 15 alin. (1) lit. b), art., 43 
alin. (2), art. 47 lit. c), art. 51 alin. (I), 
art.52 alin. (J), art. 68 alin. (4) lit k), art 
68 alin. (7) lit d) , art 76 alin. (3) lit g), 
art. 78 alin. (2) lit b), art 97 alin. (7) 
prima teza, art 101 alin. (9), art 125 alin.
(1) lit. c), art 137 alin. (2), art 148 alin. 
(4) lit b), art 151 alin. (6), art 153 alin.
(2) , art 157 alin. (2), art 183, art 185
alin. (2), art 187 alin. (1) lit j), art 187 
alin. (2), art 193 alin. (2), art 195 alin. 
(2), art 202, art 204 alin. (2), art 207 
alin. (4), art 210 alin. (2), art 212 alin. 
(2), art 224 alin. (4) lit b), art 470 alin. 
(7), art 471 alin. (2) (3), art 474 alin.
(7) lit a), art 475 alin. (3) §i (5), art 481 
alin. (2) lit a), art 485 alin. (I) lit fi, art 
494 alin. (6) §i (12), art 495 lit a), b), c)

M. Of. nr. 988/31 dec. 2015

d);

introduce alin. (5) §i (6) la art 51, alin. (8) 
la art 133, lit d) la art 141, lit g) la alin. 
(2) al art 291, alin. (41) la art 493;

abrogd art 43 alin. (6), art 97 alin. (9), 
art 133 alin. (2)

A modificari prin O.U.G. nr. 57/2015 M. Of. nr. 923/11 dec. 2015
Ordonar^ de urgenfa privind salarizarea pereonalului platit din 
fonduri publiceTn anul ^16, prorogarea unortermene, 
precum unele masuri fiscal4)ugetare

modified art 153 alin. (1) lit m), art 160 
alin. (1), art 168 alin. (9) si art. 254
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